

ایرنا نوشت: سازمان هواپیمایی کشور اعلام کرد: ورود حیوانات زنده خصوصاً سگ به محوطه ترمینال‌های مسافری فرودگاهی ممنوع است. سازمان هواپیمایی کشور ری در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: مطابق بخشنامه این سازمان در صورت همراه داشتن حیوانات زنده خصوصاً سگ باید به قسمت بار (Cargo) شرکت‌های هواپیمایی تحویل داده شوند. این بخشنامه از تاریخ ۱۸ مهر ماه اجرایی می‌شود در همین راستا کلیه شرکت‌های هواپیمایی موظف هستند به منظور جلوگیری از هر گونه خسارت مالی یا ضرر یا زیان ناشی از این مهم به مسافران خود اطلاع‌رسانی کنند.

### ۹۰در صد موتور سیکلت‌ها فر سوده هستند

رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان محیط زیست درباره عدم مراجعه موتورسیکلت‌ها به مراکز معاینه فنی باید به این نکته اشاره کرد که بیش از ۹۰ درصد از موتور سیکلت‌هایی که شماره گذاری شده‌اند، موتور سیکلت‌های فر سوده هستند و طبیعتاً اگر به این مراکز مراجعه کنند، نمی‌توانند تایید این مراکز را کسب کنند، از این رو برنامه مادر این خصوص، اجرای طرح از رده خارج کردن موتور سیکلت‌های فر سوده به استناد ماده ۱۰ قانون ساماندهی صنعت خودرو است که مجدداً سن فرسودگی را احیا خواهد کرد. به گفته داریوش گل‌علیزاده: در بین منابع آلاینده کالشنرها به‌ویژه شهر تهران، موتورسیکلت‌ها هم حدود ۱۰درصد در انتشار ذرات معلق سهم دارند، نکته‌ای که باید به آن توجه کرد این است که خودروها در مجموع در انتشار گازهای آلاینده حدود ۸۲درصد سهم دارند. با توجه به این آمار، برنامه ما کاهش میزان انتشار ذرات معلق از منابع متحرک و منابع ساکن است.

### هزینه ۸۰۰ هزار تومانی سرویس مدرسه

احمد افضلی، معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری البرز در جلسه سرویس حمل و نقل دانش‌آموزی استان گفت: بر اساس اعلام اداره کل آموزش و پرورش استان به صورت میانگین در هر سال حدود ۱۵ هزار نفر به جمعیت دانش‌آموزی استان اضافه می‌شود که در صورت تقاضای والدین می‌توانند برای تسهیل در تردد از سرویس مدارس بر اساس نرخ مصوب اعلامی اقدام کنند. او هزینه پایه سرویس دانش‌آموزی را ۸۰۰ هزار تومان اعلام کرد و یادآور شد: والدین دانش‌آموزان می‌توانند در صورت تمایل ضمن هماهنگی با مدیران مدارس از این ظرفیت استفاده کنند.

## ۳سال دوره دبستان با یک معلم

معاون وزارت آموزش و پرورش از اجرای نظام دوره‌ای و تحصیل دانش‌آموزان پایه‌اول تا سوم دبستان با یک معلم به صورت آزمایشی از مهرماه امسال خبر داد. معصومه نجفی پازوکی درباره اجرای «نظام دوره‌ای» از مهرماه امسال گفت: ۳ سال نخست دوره ابتدایی باید یک فضای آرام برای دانش‌آموزان باشد. فضای حاکم بر این ۳ سال دانش محور نیست اما در برخی مواقع شاهد هستیم که دانش‌آموز پایه دوم دبستان چند هفته بعد از مهر تمایلی برای حضور در مدرسه ندارد چون معلم کلاس دوم شناخت دقیقی از توانایی‌های دانش‌آموز ندارد و انتظاراتی دارد که متناسب با سطح دانش‌آموز نیست.

### ظرفیت خالی سدها به ۵۴در صد رسید

ایستنا نوشت که آمارها نشان می‌دهد در حال حاضر با وجود ۲۲ میلیارد و ۶۲۰ میلیون مترمکعب آب ذخیره شده در سدهای کشور، ۴۶درصد ظرفیت مخازن سدها پر و ۵۴درصد این ظرفیت خالی است. میزان ورودی مخازن کل کشور از ابتدای سال آبی تاکنون معادل ۳۸ میلیارد و ۱۰۰ میلیون مترمکعب بوده که در قیاس با سال گذشته که عددی معادل ۳۵ میلیارد و ۱۸۰ میلیون مترمکعب بوده ۲۷ درصد رشد داشته است. حجم آب موجود مخازن اکنون ۲۳.۷۵۰ میلیارد مترمکعب ثبت شده که این عدد نسبت به سال قبل که عددی معادل ۲۰۶۰۰ میلیارد مترمکعب بوده ۱۴ درصد افزایش یافته است.

## شمال کشور بارانی می‌شود

رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران گفت: سه‌شنبه (۲۱ شهریور) بارش پراکنده در گیلان، شرق اردبیل و شمال استان‌های آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی ادامه می‌یابد همچنین وزش باد شدید و گردوخاک در شمال غرب و غرب کشور انتظار می‌رود. صادق ضیاییان افزود: چهارشنبه و پنجشنبه (۲۲ و ۲۳ شهریور) در برخی نقاط استان‌های آذربایجان شرقی، اردبیل، گیلان و مازندران بارش پراکنده و وزش باد ادامه خواهد داشت. ضیاییان گفت: طی روز آینده دمای نوار شمالی کشور بین ۳ تا ۶درجه سانتیگراد کاهش می‌یابد. او افزود: امروز خلیج فارس و طی دو روز آینده دریای خزر موج خواهد بود.

**دوشنبه**
**۲۰ ۰۶ ۱۴۰۲**
۲۵ صفر ۱۴۴۵ / ۱۱ سپتامبر ۲۰۲۳

سال پنجم
شماره ۱۶۴۳

# بازگشت قابله‌ها؟!!

## مشاور وزیر بهداشت از کمبود ۲۰ هزار ماما در کشور خبر داد؛ این در حالی است که طبق قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده، باید به ازای هر دو مادر بار دار یک ماما وجود داشته باشد

**آرمان ملی**: کمبود امکانات و منابع برای مردم یک جامعه می‌تواند به تدریج به کمبود نیروی انسانی بدل شود. نیروهای انسانی که از المپیادی‌ها و رتبه‌های برتر کنکور و مخترعان و مکتشفان شروع شده تا سایر نخبگان در حوزه‌های مختلف اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی و هنری و استاید دانشگاه و ورزشکاران و هنرمندان و غیره ادامه پیدا می‌کند و به شهروندان عادی می‌رسد که از طریق زیست در کشور خودشان نمی‌توانند مخارج عادی و روزمره زندگی خود را تأمین کنند. در روزهای اخیر یکی از اعضای هیات علمی دانشگاه تهران خبر داد که نزدیک به ۵۰ عضو هیات علمی مهاجرت کرده‌اند. اخبار مهاجرت کادر درمان در حوزه پزشکیان و پرستاران پیش از این اطلاع‌رسانی و علاوه بر انتشار آمار و اطلاعات، به دلایل مهاجرت آن‌ها هم اشاره‌هایی شد که در گزارش به آن پرداخته می‌شود. اما باید توجه داشت زمانی که شمار مهاجرت افزایش می‌یابد، از این طرف کشور با کمبود نیروی انسانی در همان حوزه‌ها مواجه می‌شود. آخرین اطلاعات مربوط به مواجهه با کمبود نیروهای انسانی به ماماها مربوط می‌شود با این خبر وزارت بهداشت که گفته با کمبود ۲۰ هزار ماما در مراکز درمانی و بهداشتی مواجهیم. باید گفت که خبر مهاجرت ماماها هم در دسته کادر درمان همین سال اردیبهشت منتشر شد با این آمار ۸۰۰ نفری که تازه مربوط به سال ۱۴۰۱ بود.

باید برای این کمبودها فکر چاره‌ای کرد و به نظر اگر روند کمبود نیروهای انسانی متخصص کم شود به نبود آن‌ها رسیده و به نظر مردم برای تأمین احتیاجات و رفع نیازهای خود باید به روش‌های قدیمی‌تر و دستی‌تر روی بیابورد به عنوان نمونه برای به دنیا آوردن فرزندانشان به جای ماما از قابله‌ها یاری بگیرند؛ درست مثل قدیم.

◀ **مشکلات ماماها**

روز گذشته، مشاور وزیر بهداشت به کمبود ۲۰ هزار «ماما» در کشور اشاره کرد. شهلا خسروی که با ایسنا گفت‌وگو کرد، توضیح داده که طبق قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده که به صراحت اعلام کرده به ازای هر دو مادر باردار، حداقل یک ماما وجود داشته باشد، ما برآورد کرده‌ایم و حدود ۱۲هزار ماما در بخش درمان و حدود ۸۰۰۰ ماما نیز برای بخش بهداشتی نیاز داریم.

او در کنار توضیح این کمبود به سختی کار مامایی و مشکلات نظام پرداختی هم اشاره کرده و گفته مامایی جزو حرفه‌های سخت و در عین حال پرمسئولیت است و به‌رغم نظام پرداخت‌ها، مامایی مانند سایر کارشناس‌ها دیده شده است و این یکی از مشکلات است و باید در ابعاد کلان برطرف

armanmeli.ir



شود تا حقوق و مزایای آنها متناسب با کاری که انجام می‌دهند دیده شود.

مشاور وزیر بهداشت به عدم تطابق تعرفه خدمات مامایی با شرایط سخت کاری هم اشاره کرده و با بیان اینکه اخیراً تعرفه خدمات مامایی در این زمینه مصوب شده، با این توضیح که «این تعرفه مطابق با شرایط سخت کار مامایی نیست» ادامه داده است که «کارانه زایمانی برای انجام زایمان توسط ماما را نیز بارها مطرح کرده‌ایم که یکی از مشکلات ماماها است و باید این معضل هم برطرف شود. در ماده ۵۰ بند ث قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده به اصلاح تعرفه‌ها و کارانه در جهت افزایش زایمان طبیعی اشاره شده است و در این زمینه سازمان‌های بیمه‌گر هم باید همکاری کافی با ماما داشته باشند.»

اواسط اردیبهشت امسال هم رئیس شورای هماهنگی نظام پزشکی کشور به برخی مشکلات ماماها اشاره کر؛ مشکلاتی که باعث مهاجرت آن‌ها شده بود؛ منصور جعفری نمین، گفته بود که متأسفانه جایگاه واقعی ماماها در این موضوعات دیده نشده و باید جایگاه ماماها در تیم سلامت خانواده در نظر گرفته شود. او با تأکید بر مخالفت سازمان نظام پزشکی کشور با تعرفه پزشکی ابلاغی، توضیح داده بود: دستمزد و قیمت تمام شده باید از هم جدا شود ولی در قانون ابلاغی تعرفه پزشکی، این موضوع دیده نشده و به همین دلیل سازمان نظام پزشکی کشور مخالفت صریح خود را با تعرفه ابلاغی اعلام کرده و از طریق دولت و مجلس این موضوع پیگیری می‌شود تا نسبت به اصلاح تعرفه اقدام شود. با این حال و با وجود سیر رو به رشد مهاجرت ماماها و کمبود آنها، وزارت بهداشت به جذب سالانه بیش از ۲۰۰۰ دانشجوی مامایی اشاره می‌کند و می‌گوید که قرار است حدود ۳۲۵۰ ماما در آزمون استخدامی جدید وزارت بهداشت، در عین حال تأکید کرد: طبق قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده که به صراحت اعلام کرده به ازای هر دو مادر باردار، حداقل یک ماما فعال باشد، برآورد کرده‌ایم و حدود ۱۲ هزار ماما در بخش درمان و حدود ۸۰۰۰ ماما نیز برای بخش بهداشتی نیاز داریم.

◀ **سایر کمبودها**

حالا که به کمبود نیروهای مامایی اشاره شد، بد نیست آماری هم از کمبود نیروهای پرستار که اتفاقاً اردیبهشت همین امسال ارائه شد، ضمن تأیید خبر مهاجرت گسترده این نیروها، مورد اشاره قرار گیرد. معاون پرستاری وزارت بهداشت گفت که «نزدیک به ۷۰ هزار نفر نیروی پرستاری در تمام بخش‌ها نیاز داریم تا کمبود پرستار در کشور برطرف شود. این کمبود در حالی است که سالانه تعداد زیادی پرستار از ایران مهاجرت

می‌کنند.»

عباس عبادی در پاسخ به این سوال که آیا مجوز استخدام‌های اخیر می‌تواند برطرف کننده کمبود پرستار در کشور باشد یا خیر؟ توضیح داده بود که «با توجه به توسعه تخت‌های بیمارستانی به‌ویژه در دو سال گذشته این تعداد نیرویی که جذب می‌شود در بهترین حالت شاید بتواند جبران کننده نیرو به ازای تخت‌های جدید باشد و این درحالی است که سالانه تعدادی از همکاران هم بازنشست می‌شوند.»

در خصوص کمبود نیروهای پزشک هم خبرگزاری تسنیم هم در گزارشی مربوط به فروردین همین سال، به اذعان وزارت بهداشت در خصوص کمبود پزشک متخصص در کشور اشاره کرده بود. این رسانه از زبان ابوالفضل باقری‌فرد، معاون آموزشی وزارت بهداشت به افزایش ۲۰ درصدی ظرفیت پزشکی در دولت سیزدهم اشاره کرده و با این حال اعتراف وزارت بهداشت به کمبود پزشک متخصص در کشور را هم از نظر گذرانده بود که تعداد پزشکان متخصص در کشور ما کم است و دلایلش این است که «شرایط دستیاری پزشکی مناسب نبوده است برای مثال تا قبل از دولت جدید دستیاران پزشکی ۲ میلیون تومان حقوق دریافت می‌کردند که این میزان افزایش یافت و به ۸ میلیون تومان در دولت سیزدهم رسید. سال گذشته ۴۰۰۰ دستیار پزشکی را با اولویت بومی گزینی پذیرش کردیم که مشکلات کمبود پزشک را تا حدی حل کنیم.»

◀ **چرا مهاجرت؟**

دلایل مهاجرت کادر درمان هر چه باشد، بدون شک یک سر آن به مسائل اقتصادی برمی‌گردد. سختی کار را هم به آن اضافه کنید و در کنارش عدم افزایش حقوق و دستمزد‌ها، سیل مهاجرت این نیروهای انسانی از دوره کرونا شدت بیشتری به خود گرفت و همچنان و تاکنون خود را در حالتی رو به افزایش نگاه داشته است.

پیشتر سیمین کاظمی، محقق جامعه‌شناس در نشست تخصصی بررسی آینده جمعیتی ایران با نگاهی به روند مهاجرت ایرانیان که در محل رصدخانه مهاجرت ایران برگزار شد، پدیده مهاجرت را یک پدیده پیچیده اجتماعی دانست که با دلیل عمده به تنهایی نمی‌توان آن را مورد بررسی قرار داد. کاظمی با اشاره به نتایج مطالعات، در خصوص کادر درمان، ۸ عامل را علت مهاجرت آن‌ها بیان کرد: وضعیت نامطلوب تحصیلی، وضعیت نامطلوب شغلی، تنزل جایگاه اجتماعی پزشکان، فقدان تعادل کاری و شغلی، فقدان انگیزه، تأثیر پذیری از دیگران، شرایط عمومی کشور (اقتصادی و سیاسی و اجتماعی) و مقایسه وضعیت ایران با سایر کشورها در مهاجرت کادر درمان مؤثر بوده است.

# آرامش ملی

## اجتماعی

### آیاتجمل گراییدلیل تجردقطعی‌است؟

مهدی متقی‌فر، مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی و توسعه اجتماعی جوانان، گفته: بحث تسهیل ازدواج، صدور مجوز مراکز همسان‌گزینی که از سال ۱۴۰۱ شروع شده امسال بسیار پررنگ‌تر با تأیید و کمک سازمان تبلیغات اسلامی پیگیری شده است. متقی‌فر در گفت‌وگو با ایلنا در خصوص علت بالاتر بودن میزان ازدواج در مناطق محروم نسبت به سایر نقاط که پیشتر در خبرها به آن اشاره شده بود و ریشه‌یابی علت این تفاوت‌ها توضیح داده: مهم‌ترین مقوله در بحث ازدواج که از آن غفلت می‌شود، فرهنگ و سبک زندگی است. برخی از افراد موضوعات اقتصادی را با ازدواج گره می‌زنند. او گفته «جوانان نیز به این مسائل معترف هستند، اما به دلیل چشم و هم‌چشمی و صحبت برخی از اطرافیان به سمت ازدواج آسان نمی‌آیند، اما دیدیم که در مدت همه‌گیری کرونا، دو سال پشت سر هم شاهد افزایش ازدواج بودیم و این موضوع به حذف تشریفات و مراسمات هزینه بردار ازدواج مربوط می‌شود.» به گفته متقی‌فر؛ امروز برای یک مراسم عروسی متوسط حداقل باید ۱۵۰ میلیون هزینه کرد. به گفته او: جوانان می‌توانند با این پول خیلی کارهای بهتری برای زندگی خود انجام دهند و به عنوان پول پیش اجاره‌خانه یا پیش پرداخت خرید ماشین و… از آن استفاده کنند. مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی و توسعه اجتماعی جوانان در مورد سن ازدواج و بررسی موضوعات مرتبط با آن از جمله کودک همسری، ازدواج در سن بالا و تجرد قطعی توضیح داده: غیر از یکی دو استان، بحث کودک همسری واقعا در کشور ما مطرح نیست. در این چند استان محدود بر اساس فرهنگ بومی که دارند ازدواج‌ها اتفاق می‌افتد. آنچه در جامعه امروز ایران نگران کننده است، پایین آمدن سن ازدواج نیست بلکه مسئله اصلی بالا رفتن سن ازدواج افراد است. متقی‌فر اضافه کرد: هر چه سن ازدواج بالا برود فرزندانوری به تعویق می‌افتد و متأسفانه تجرد قطعی رخ می‌دهد. آمار دخترانی که به سن تجرد قطعی رسیده‌اند بالاست. این معضل، آسیب اجتماعی در بی‌درد همچنین سالمندی این افراد دست‌خواهد بود و مسائل خاصی خود را خواهد داشت. این نکات نگران کننده است. بالا رفتن سن ازدواج در حال حاضر یکی از مشکلات اصلی است که به واسطه سبک زندگی و تغذیه و… باروری افراد کم می‌شود. همچنین در سن بالا دیگر حوصله فرزند هم ندارند و سلسله مشکلات متعددی را ایجاد می‌کند.

### خبر خوب

### دوستاناران یوزپلنگ خوشحال شدند؟



مدیرکل حفاظت محیط زیست استان سمنان با اشاره به ذخیره‌سازی سلول‌های جنسی یوزپلنگ‌های تلف‌شده، گفته: امکان کار در زمینه لقاح مصنوعی و تولید جنین یوزپلنگ در محیط آزمایشگاهی اکنون وجود دارد. به‌راملعی ظاهری توضیح داده از تمام یوزپلنگ‌های تلف‌شده ذخیره ژنتیک گرفته شد و با بررسی سلامت نمونه‌ها، بازبایی و ذخیره سازی دی‌ان‌ای و سلول جنسی ذخیره‌سازی انجام شد. به گفته او: اداره‌کل حفاظت محیط زیست استان سمنان با اقدام‌های مختلف مانند پرورش دستی طعمه، تأمین علوفه برای طعمه‌های یوزپلنگ در حیات وحش، تأمین آب و ضدعفونی کردن آبشخورها برای تأمین امنیت غذایی یوزپلنگ‌ها در قلمرو آنها در تلاش است. منطقه توران یا خار توران در شرق استان سمنان یکی از سه منطقه حفاظت‌شده ایران با مساحت یک میلیون و ۴۷۰ هزار هکتار، خاستگاه زیست یوزپلنگ آسیایی در ایران به شمار می‌رود. طبق گزارش‌ها، طی ۱۲ سال گذشته ۱۰ قلاده یوزپلنگ در جاده‌های شرق استان سمنان ناشی از تصادف با خودروهای عبوری تلف شدند.

## روی خط آرمان ملی

**۸۸۱۰۵۰۰۷**

### سد معبر

دستفروشان و فروشنندگان دوره‌گرد با سد معبر، چهره نازیبایی از زندگی شهری را به نمایش می‌گذارند. شهرداری می‌گوید جمع‌آوری دستفروشان و فروشنندگان دوره‌گرد به عهده نیروی انتظامی است که باید با همکاری این نیرو انجام شود. نیروی انتظامی هم می‌گوید، جمع‌آوری فروشنندگان دوره‌گرد به ما مربوط نمی‌شود. به راستی ساماندهی دستفروشنندگان دوره‌گرد و نظارت بر فعالیت آنان به عهده کدام سازمان یا ارگان است.

### اسدی از تهران

## مشکل آنتن‌دهی

خیابان فتحی شقایق آنتن‌دهی تلفن همراه بسیار نامطلوب است و طی روز نه پیامک‌ها می‌آید و نه می‌توانیم با گوشی‌های خود تماس بگیریم. از مسئولین مخابرات تقاضا دارم که مسئله آنتن دهی در این منطقه را حل کنند.

### کمیلی از تهران

### جمع‌آوری موتور سیکلت

طرح‌های ضربتی برای مقابله با موتورسیکلت‌سواران متخلف از سوی ماموران راهنمایی و رانندگی قابل تقدیر است، اما نباید این طرح‌ها مقطعی باشد، چرا که بسیاری از رانندگان موتورسیکلت‌ها در سال‌های اخیر حقوق شهروندی را نادیده گرفته و پیاده‌روها را محل جولان خود قرار داده‌اند.

#### صدمی از تهران

